
                           

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
21.04.2021              г. Рассказово                        №626  
 
 
 
О ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных  
программ города Рассказово за  
2020 год 
 

 
В целях достижения поставленных стратегических задач социально-

экономического развития города, в соответствии с постановлениями 
администрации города от 04.10.2013 №1756 «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ города 
Рассказово», от 03.06.2015 №903 «Об утверждении Положения о порядке 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
города Рассказово Тамбовской области» администрация города постановляет: 

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ города Рассказово за 2020 год согласно 
приложению. 

2. Разработчикам, исполнителям (соисполнителям) муниципальных 
программ обеспечить:  

выполнение мероприятий утвержденных муниципальных программ и 
освоение объема финансирования программных мероприятий в 2020 году; 

актуализацию  муниципальных программ в части объемов и источников 
бюджетных ассигнований в соответствии с утвержденным бюджетом на 
отчетных год и плановый период.  

3. Настоящее постановление опубликовать на сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно – телекоммуникационной сети 
Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ю. В. Прокудина 
 
 
 
Глава города    
  А. Н. Колмаков  

http://www.top68.ru/


  ПРИЛОЖЕНИЕ                              
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
администрации города Рассказово 

от 21.04.2021 №626 
 
 

Отчет 
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ города 

Рассказово за 2020 год 
 

Муниципальные программы города Рассказово утверждены в 
соответствии с постановлениями администрации города: от 04.10.2013 №1756 
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ города Рассказово». Срок реализации 
муниципальных программ - 2014 - 2024 годы. 

Цели муниципальных программ определены в соответствии со 
стратегическими приоритетами социально-экономического развития города 
Рассказово: 

- повышение качества жизни  
- развитие образовательного, культурного и духовного потенциала 
- обеспечение условий безопасного проживания  
- повышение качества проживания 
- эффективное муниципальное управление и формирование гражданского 

общества. 
В целом по 21-ой муниципальной программе на 2020 год запланировано 

финансирования в размере 1 480 484 тыс. руб., фактическое освоение средств 
составило 1  477 991 тыс. руб. или 99,8%.  

В общем объеме профинансированных программных мероприятий, 
средства городского бюджета занимают - 18%, средства областного бюджета 
составляют - 24%, внебюджетные источники – 51%, средства федерального 
бюджета – 7%. 

Объем финансирования за счет средства федерального бюджета составил 
97 833 тыс. руб., процент освоения годового плана – 99,5%. 

Объем финансирования за счет средства областного бюджета составил  
351 125 тыс. руб., процент освоения годового плана – 99,5%. 

Объем финансирования за счет средства городского бюджета составил 
269 232 тыс. руб., процент освоения годового плана – 99,9%. 

Федеральные (97 833 тыс. руб.) и областные ( 351 125 тыс. руб.) средства  
были направлены в основном на реализацию следующих муниципальных 
программ: 

- «Развитие образования города Рассказово», в рамках которой 
обеспечены государственные гарантии реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, общего и дополнительного 
образования; 



 - «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан», в рамках которой, по подпрограмме «Молодежи — 
доступное жилье», семьи приобрели жилые помещения (софинансирование); 

- «Экономическое развитие и инновационная экономика» - произведено 
финансирование части затрат, направленных на обеспечение деятельности 
многофункционального центра оказания государственных и муниципальных 
услуг населению; 

- «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства» - выполнены 
работы по ремонту дорог на улицах города; 

- «Формирование современной городской среды» - выполнены работы по 
благоустройству дворовых и общественных территорий города. 

Кроме того, областные средства направлялись: 
- на исполнение государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан и выплату ежемесячных денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание ребенка (детей), 

- на обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в городе; 

- на ремонт муниципального жилья с целью организации в нем центров 
временного размещения для соотечественников, приезжающих из-за рубежа. 

За счет внебюджетных источников (759 801 тыс. руб.) выполнены 
мероприятия следующих муниципальных программам:  

- «Обеспечение доступным и  комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан» - индивидуальное жилищное строительство и проведение 
капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств населения; 

-  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан» - собственные средства молодых семей, которые 
приобретают жилье в рамках программы (софинансирование); 

− «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» - 
газификация квартир за счет средств населения, 

− «Доступная среда» - оборудование пандусными съездами и 
перилами в учреждениях города за счет средств спонсоров. 

Остальные мероприятия муниципальных программ финансировались за 
счет средств местного бюджета (269 232 тыс. руб.). 

Отчеты о выполнении муниципальных программ размещены на сайте 
администрации города. 

 



Проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ 
города в соответствии с Положением, утвержденным постановлением 
администрации города от 03.06.2015 №903. 

Результаты оценки эффективности муниципальных программ приведены 
в таблице. 

 
Итоги оценки эффективности реализации муниципальных программ 

города Рассказово за 2020 год. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Интеграл-
ный 

показатель 
R 

2019г. 
 

Интеграль-
ный 

показатель 
R 

2020г. 

Показатель 
эффективно

сти 
F 

2020г. 

Качественная 
характеристика 

исполнения 
муниципальной 

программы 

1 

«Развитие 
образования города 

Рассказово» на 2014-
2024годы 

8,03 8,82 9,32 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

2 «Развитие культуры»  
на 2014-2024 годы 7,76 8,92 9,42 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

3 

«Развитие 
физической 

культуры, спорта и 
туризма» на 2014-

2024 годы 

7,97 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

4 

«Комплексные меры 
противодействия 

незаконному 
обороту наркотиков 
и рпспространению 

наркомании в городе 
Рассказово 
Тамбовской 

области» на 2014-
2024 годы 

7,67 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

5 

«Обеспечение 
безопасности 

населения города 
Рассказово, защита 

его жизненно-
важных интересов и 

противодействие 
преступности» на 
2014-2024 годы 

8,6 9,02 9,52 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

6 
«Обеспечение 
доступным и 

комфортным жильем 
8,38 9,4 9,9 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 



и коммунальными 
услугами граждан 

города Рассказово» 
на 2014-2024 годы 

программы 

7 

«Комплексное 
развитие систем 
коммунальной 

инфраструктуры в  
городе  Рассказово 

Тамбовской области 
на 2011-2015 годы и 
на период до 2030 

года» 

8,45 9,4 9,9 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

8 

«Энергосбережение 
и повышение 

энергетической 
эффективности в 

городе Рассказово на 
2010-2015 годы и на 
период до 2024 года» 

7,97 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

9 
«Благоустройство 

города Рассказово» 
на 2014 – 2024 годы 

7,97 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

10 

«Охрана 
окружающей среды 
города Рассказово» 
на 2014-2024 годы 

7,97 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

11 

«Социальная 
поддержка граждан 
города Рассказово» 
на 2014-2024 годы 

7,24 8,92 9,42 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

12 

«Оказание 
содействия 

добровольному 
переселению в город 

Рассказово 
соотечественников, 

проживающих за 
рубежом» на 2014 – 

2024 годы 

8,02 8,92 9,42 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

13 

«Развитие 
транспортной 

системы и 
дорожного хозяйства 
города Рассказово» 
на 2014 – 2024 годы 

7,96 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

14 

«Экономическое 
развитие и 

инновационная 
экономика» на 2014 

8,23 8,82 9,32 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 



– 2024 годы 

15 

«Обеспечение 
информационной 

открытости и 
доступности 
деятельности 

органов власти 
города Рассказово» 
на 2014 – 2024 годы 

7,67 8,5 9 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

16 

«Эффективное 
управление 

муниципальной 
собственностью 

города Рассказово»  
на 2014 – 2024 годы 

7,67 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

17 

«Эффективное 
управление 

финансами и 
оптимизация 

муниципального 
долга на 2014-2024 

годы» 

7,67 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

18 

«Повышение 
эффективности 

бюджетных расходов 
на 2015-2020 годы» 

8,02 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

19 

«Защита населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций, 
обеспечение 

пожарной 
безопасности и 

безопасности людей 
на водных объектах» 

на 2016-2024 годы 

7,67 8,98 9,48 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

20 «Доступная среда»  7,94 9,4 9,9 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

21 

«Формирование 
современной 

городской среды» на 
2018-2024 годы 

8,08 9,4 9,9 

Эффективное 
исполнение 

муниципальной 
программы 

 


